

Município de Cordilheira Alta - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	25.619.036,00	15.649.152,98
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.506.500,00	1.940.409,09
I.P.T.U.	592.000,00	473.808,85
I.S.S.	891.500,00	795.818,03
I.T.B.I.	380.000,00	196.590,08
I.R.R.F.	355.000,00	208.113,30
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	288.000,00	266.078,83
Contribuições	250.000,00	231.930,55
Receita Patrimonial	255.350,00	66.733,12
Aplicações Financeiras(II)	255.350,00	66.733,12
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	21.897.806,00	12.740.923,12
Cota-Parte do FPM	7.820.000,00	4.039.583,42
Cota-Parte do ICMS	8.800.000,00	5.130.053,82
Cota-Parte do IPVA	608.000,00	409.424,78
Cota-Parte do ITR	7.600,00	559,12
Transferências da LC 87/1996	36.000,00	17.023,42
Transferências da LC 61/1989	299.296,00	80.934,20
Transferências do FUNDEB	1.892.000,00	1.571.414,36
Outras Transferências Correntes	2.434.910,00	1.491.930,00
Demais Receitas Correntes	709.380,00	669.157,10
Outras Receitas Financeiras (III)	10.000,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	699.380,00	669.157,10
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	25.353.686,00	15.582.419,86
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.076.926,00	684.491,86
Operação de Crédito(VI)	1.010.500,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	50.000,00	22.644,26
Alienação de Bens	200,00	174.400,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	200,00	174.400,00
Transferências de Capital	1.016.226,00	487.447,60
Convênios	1.015.125,00	462.447,60
Outras Transferências de Capital	1.101,00	25.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.016.426,00	661.847,60
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>26.370.112,00</b>	<b>16.244.267,46</b>

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.544.123,04	15.071.852,73	13.575.008,24	12.602.574,76	0,00	15.000,00	15.000,00
Pessoal e Encargos Sociais	10.743.038,60	6.767.177,24	6.741.525,83	6.088.354,59	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	72.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.729.084,44	8.304.675,49	6.833.482,41	6.514.220,17	0,00	15.000,00	15.000,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	12.729.084,44	8.304.675,49	6.833.482,41	6.514.220,17	0,00	15.000,00	15.000,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.472.123,04	15.071.852,73	13.575.008,24	12.602.574,76	0,00	15.000,00	15.000,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.298.844,72	1.555.253,16	1.164.851,93	1.161.213,13	0,00	652.786,81	652.786,81
Investimentos	6.181.344,72	1.555.253,16	1.164.851,93	1.161.213,13	0,00	652.786,81	652.786,81
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	117.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.181.344,72	1.555.253,16	1.164.851,93	1.161.213,13	0,00	652.786,81	652.786,81

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>29.753.467,76</b>	<b>16.627.105,89</b>	<b>14.739.860,17</b>	<b>13.763.787,89</b>	<b>0,00</b>	<b>667.786,81</b>	<b>667.786,81</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>		<b>1.812.692,76</b>					
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre/2018</b>					
		<b>VALOR INCORRIDO</b>					
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		66.733,12					
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		0,00					
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>1.879.425,88</b>					
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					
		<b>ABAIXO DA LINHA</b>					
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>		<b>SALDO</b>					
		<b>Em 31 Dez 2017(a)</b>			<b>Até o Bimestre/2018(b)</b>		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		0,00			0,00		
DEDUÇÕES (XXIX)		2.855.789,41			3.906.543,02		
Disponibilidade de Caixa		2.855.789,41			3.906.543,02		
Disponibilidade de Caixa Bruta		2.855.789,41			4.882.615,30		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		0,00			976.072,28		
Demais Haveres Financeiros		0,00			0,00		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		-2.855.789,41			-3.906.543,02		
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>1.050.753,61</b>					

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre/2018</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-976.072,28
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>	<b>2.026.825,89</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>1.960.092,77</b>
<b><u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u></b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.203.769,33
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.203.769,33
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Cordilheira Alta, 13/09/2018

CARLOS ALBERTO TOZZO  
 PREFEITO MUNICIPAL

EMANUELLE CELLA TOZZO  
 CONTADORA - CRC/SC 023417/0-8

SILVANA MAGIONI FAVERO  
 TÉCNICO EM CONTROLE INTERNO